

151
Wrocław, dnia _____ 1982 r.
23 czerwca 1983 r.

TAJNE

Podlega zwrotowi
do KWMO

INFORMACJA DZIENNA Nr 185/83

dot.: komentarzy, nastrojów i ocen kontrolo-
wanych środowisk po wizycie papieża we
Wrocławiu.

XXXX

Dokonywane "na gorąco" próby podsumowania przebiegu wizy-
ty papieskiej we Wrocławiu odnoszą się głównie do sfery emocjo-
nalnych doznań jej uczestników. Są różnorodne, często sprzeczne,
dotyczące zarówno aspektów politycznych jak i społeczno-religij-
nych czy organizacji tej wizyty. Dokonywane są z różnych punktów
widzenia, w zależności od prezentowanych postaw i oczekiwań
osób je reprezentujących.

Duchowieństwo wrocławskie bardzo wysoko ocenia organiza-
cję uroczystości na Partynicach i Ostrowie Tumskim, podkreśla
zasługi obu stron państwowej i kościelnej. Środowisko kościelne
mając na względzie polskość Wrocławia i Dolnego Śląska - histo-
rycznych ziem piastowskich - podkreśla wymiar historyczno-polity-
czny tej uroczystości. Tym niemniej w ocenie jezuitów, papież
nadmiernie eksponował niemieckie pochodzenie Jadwigi Trzebnic-
kiej, a szczególnie krytycznie przyjęli określanie jej jako
matki Śląska. Część księży mając na uwadze akcenty polityczne
homilii papieskiej, wyraża obawę czy niektórzy duchowni nie uzna-
ją tych akcentów za inspirację i wskazówki do swoich działań
i występów w obronie uwięzionych i byłej "Solidarności".
W komentarzach kleru eksponowany jest również fragment homilii
papieskiej mówiący o potrzebie chrześcijańskiego wychowania mło-
dego pokolenia Polaków. Księża zwracają uwagę na fakt, że więk-
szość uczestników zgromadzenia nie podjęła inicjowanych przez
nieliczne grupki młodzieży, prób demonstracji politycznych
na Partynickim hipodromie na ulicach miasta. Strona kościelna
z zadowoleniem podkreśla opinię rzeczniika prasowego Episkopatu
Polski ks. Orszulika, który stwierdził, że organizacja imprezy

tytu

we Wrocławiu była wzorowa i przewyższała pod względem wszystkie spotkania papieża w Polsce. We Wrocławiu, wszędzie widziało się porządek i właściwą pracę służb kościelnych i milicyjnych.

Środowisko wrocławskiego KIK-u po wysłuchaniu homilii papieskiej prezentowało rozczarowanie i niedosyt, spodziewając się wystąpień podobnych do katowickiego i poznańskiego. Po dyskusjach przyjęto tezę, że papież chciał "rozruszać" środowiska tych miast, a we Wrocławiu obawiał się zamieszek. Nie chcąc do tego dopuścić wyważył treść tego kazania.

Wśród załóg kluczowych obiektów przemysłowych Wrocławia /POLAR, DOLMEL, PZL HYDRAL, HUTMEN, DOKP/ notuje się wypowiedzi oceniające wizytę jako wydarzenie historyczne, służące podkreśleniu polskości tych ziem, szczególnie w kontekście rewizjonistycznych tendencji odnotowywanych w RFN. Brak jednolitych ocen homilii papieskiej i przebiegu uroczystości. Akcenty prosolidarnościowe w homilii papieskiej próbuje się odbierać jako wyraźne poparcie dla programu podziemia. Opinię taką głoszą niektórzy ekstremalni działacze z DOLMELU, POLARU, POLMOZBYTU, HUTMENU i HYDRALU. Inni pracownicy tychże zakładów oceniają spokojny przebieg uroczystości za klęskę podziemia, wynikającą z braku motywacji u większości społeczeństwa do dalszych tego typu wystąpień. W wypowiedziach tych przeważa pogląd, iż podziemie polityczne nie było w stanie wznieść demonstracji co potwierdza brak zainteresowania społeczeństwa wystąpieniami antyrządowymi.

Środowisko pracowników sądownictwa ocenia przebieg wizyty papieża we Wrocławiu jako bardzo spokojny. Notuje się stwierdzenia, że część osób uczestniczących w uroczystości to ludzie niewierzący i bliżej nie zainteresowani sprawami wiary, lecz szukający przy tej okazji sensacji i możliwości stworzenia atmosfery niepokoju.

Działacze byłego KPN-u przyznają, że zwolennicy "Solidarności" usiłujący demonstrować na Partynicach nie zyskali poparcia zgromadzonych, a wierni o wiele spokojniej reagowali na wystąpienie papieża np. w Częstochowie. Podobnie podzielone opinie notuje się w środowisku pracowników nauki i szkolnictwa. Powszechna jest aproba dla podkreślenia przez papieża polskości Wrocławia i Dolnego Śląska oraz dla pozdrowień papieża dla

ludzi nauki i kultury. Natomiast wiele kontrowersji budzi ekspozycja w homilii niemieckiej narodowości św. Jadwigi i podkreślanie wspólnoty obu narodów. Młodzież akademicka² aplauzem przyjęła nawiązanie do ofiar ostatnich lat i przypomnienia "Solidarności", tym niemniej całość homilii oceniana jest przez nią jako zbyt łagodna, tonująca temperamenty.

Dziennikarze agencji zachodnich podkreślają jedynie sprawność organizację obsługi Centrum Prasowego. Przebieg uroczystości nie spełnił ich oczekiwań na sensację, wobec czego skracali swój pobyt we Wrocławiu, a przekazywane informacje - wobec braku tego rodzaju materiału faktograficznego - były tendencyjne i kłamliwe.

W dniu 23.06.br. nie odnotowano wydarzeń rzucających na stan bezpieczeństwa w województwie wrocławskim i m. Wrocławiu.

KIEROWNIK SZTABU KWMO WROCLAW
KWMO WROCLAW